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Danmissions programstrategi 
Forord  
Denne strategi udgør den overordnede ramme for hele programarbejdet i Danmission. 
Den fastsætter vision, retning og temaer for vores arbejde. Som en kristen organisation 
er udgangspunktet for vores arbejde, at tro har betydning for og giver mening til livet 
samt er retningsgivende for de fleste mennesker i verden. Dette skal tages i 
betragtning, når man arbejder for bæredygtigt liv og fredelig sameksistens. 

Denne strategi er et levende dokument. Den har ikke nogen tidslinje eller udløbsdato. 
Til gengæld vil den blive revideret og ajourført hvert år. I tilknytning til dette 
udarbejdes også en årlig, tværgående operationel plan med konkrete mål, der skal nås 
i de(t) efterfølgende år. Strategien vil blive operationaliseret i lande- eller 
regionalprogrammer. 

1. Teologisk grundlag 
Vi er en organisation, der hviler på et kristent fundament, og vores eksistensgrundlag 
og syn på os selv tager udgangspunkt i vores tro vores forståelse af, hvad der er Kirkens 
væsen og mission – og hvad det betyder for vores forhold til andre mennesker og til 
samfundet. Grundlaget for denne strategi er udtrykt i Danmissions missionssyn i tre 
hovedbudskaber: Der er håb, der er tilgivelse og der er liv. 

Det er helt centralt for vores kristne tro, at vi ser mission som Guds mission til verden 
(Missio Dei), som vi mennesker er kaldet til at deltage i. Guds mission udspringer af 
Guds skabende og forløsende kærlighed. Som kristne tror vi på den treenige Gud. Gud 
som Skaberen kalder alle mennesker til at være forvaltere af skaberværket og til at 
fremme menneskelig værdighed, retfærdighed og fred. Jesus Kristus, frelser og befrier, 
sender sine disciple ud i verden med den opgave at helbrede og styrke (empower) 
mennesker og samfund. Helligånden, livgiveren, giver mennesker kræfter til denne 
mission og indgyder dem den nødvendige energi og visdom til at tjene for at skabe 
forandring og forvandling. 

At blive sendt ud (missio) for at tjene (diakonia) står centralt i vores identitet og som 
udgangspunkt for, hvorfor vores organisation i sin tid blev grundlagt. Vi er her for at 
tjene andre. Sammen med vores partnere sikrer vi i Danmission, at de fælles mål og 
opgaver – uanset hvordan vi formulerer dem – drejer sig om at tjene både vore 
medmennesker, samfundet og skaberværket. 
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På denne baggrund hviler vores forståelse af tjeneste som forvalterskab. Vi er for en tid 
forvaltere, betroet magt og ressourcer – menneskelige, økonomiske og naturmæssige - 
som vi skal bestyre på en ansvarlig og pålidelig måde og give videre til vores 
efterfølgere og fremtidige generationer. Dette gælder i de organisationer og 
institutioner, hvor vi spiller en rolle. Det gælder også i forhold til det bredere samfund 
og hele jorden. Tjeneste (diakonia) indebærer også, at vi skal udvise god forvaltning af 
det, der er os betroet. Det er vores ansvar både selv at være gode forvaltere – og at 
være fortalere for og insistere på god ledelse og ansvarlighed hos dem, der har 
forpligtelser blandt vores partnere og dem, der sidder i positioner med magt og 
indflydelse i de samfund, hvor vi arbejder. 

2. Kontekstanalyse og globale tendenser 
Denne strategi blev oprindeligt skrevet, idet COVID-19 ramte hele verden. Det 
understreger paradoksalt nok den kendsgerning, at mennesker både er: forbundet - vi 
bor på den samme planet og holder hinandens skæbne i vore hænder og: delt - hele 
lande og kontinenter blev lukket ned både indenfor i de enkelte lande og ved 
landegrænserne, som er beregnet til at holde ’de andre’ ude.  Pandemien har haft 
alvorlige følger, ikke mindst i de lande, hvor Danmission har sine programmer. Disse 
kontekster var allerede præget af fattigdom, usikkerhed og ulighed såvel som høje 
niveauer af konflikt og sociale spændinger, som på mange måder er blevet forstærket 
og fremskyndet af pandemiens direkte og indirekte virkninger.   Vi så en verden, der 
var udfordret af alvorlige problemer, omskiftelighed og uforudsigelighed. Det kræver 
mange slags svar, smidighed og nytænkning hos aktørerne. 

Ulighed og fattigdom er stigende overalt i verden. COVID-19 har fremhævet den ulige 
adgang til basale sundhedsydelser, herunder vacciner, og samfund verden over har 
mærket virkningen af nedlukninger, der påvirker folks levebrød, fødevaresikkerhed, 
børns og unges adgang til uddannelse, samt begrænsninger af grundlæggende 
borgerrettigheder. Mange samfund har oplevet alvorlige stigninger i kønsbaseret vold 
og børn i risiko for misbrug i perioder med lockdown og konflikt. 

For rigtig mange mennesker er det et stort spørgsmål, om de og deres børn vil være i 
stand til at opretholde livet for deres familier. Vil de være i stand til at leve af deres jord 
og i deres lokalsamfund og have adgang til de ressourcer, de har behov for, for at leve 
et liv i værdighed, fri for fattigdom? Den igangværende russiske krig i Ukraine 
forventes at forværre situationen med global fødevareusikkerhed og voksende 
fattigdom yderligere. 

Med COVID 19-pandemien ser vi tydeligt, hvad en verden i krise indebærer. Dette 
burde være et wake-up call for den meget mere omfattende og langsigtede 
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konsekvenser af klimaforandringer og alle de andre indbyrdes forbundne kriser, der 
stammer fra vores omgang med natur og ressourcer. Skaberværket og selve vores liv 
på jorden er i fare. Problemerne er globale, men de påvirker mennesker lokalt. Tæt 
forbundet med klimakrisen ser vi en uansvarlig forvaltning af og ulige adgang til 
naturens ressourcer – hvilket fører til fattigdom og konflikt. Jorden er på vej til at blive 
ubeboelig – hvilket fører til mangelsituationer, migration og en mulig vækst i konflikter, 
der rammer de fattigste, de mest marginaliserede og diskriminerede grupper hårdest. 
Med rødder i fattigdom og ulighed vokser diskrimination og voldelige konflikter. Alt 
dette udfordrer vores evne til at leve fredeligt sammen på alle niveauer: globalt, 
regionalt, i lande, landsbyer og familier. 

Flere af Danmissions programlande befinder sig i en periode med alvorlige kriser. 
Militærkuppet i februar 2021 i Myanmar har sat en stopper for flere års demokratisering 
og håb om en bedre fremtid, og har erstattet det med ekstrem vold og mistillid samt 
skyhøje fattigdomsniveauer og meget lidt håb for fremtiden. Situationen i Libanon er 
gået fra slemt til værre efter eksplosionen i Beirut i august 2020 og den eskalerende 
økonomiske krise som følge af dårlig regeringsførelse og politisk dødvande. 

Krigen i Ukraine er kulminationen på en global, årelang og tiltagende spænding 
mellem meget forskellige politiske systemer og værdisystemer. Den spinkle fred i 
Europa, der opstod i kølvandet på den kolde krig, er ophørt med globale konsekvenser, 
som vi stadig ikke kender langtidsvirkningerne af. 

Mennesker stilles over for spørgsmål om, hvad det er for kræfter, der vil råde i 
fremtiden: Vil de kræfter, som arbejder for at sikre en verden, vi alle kan bo i sammen, 
finde styrke og vilje til at samarbejde om dette? Eller vil de kræfter, som begunstiges 
(økonomisk, politisk osv.) af ’sammenstød’ mellem grupper, tage til i styrke og 
indflydelse? Vil de autoritære kræfter få succes med at sætte grupper op imod 
hinanden til egen fordel. Polarisering vil ofte ske via religiøse aktører eller mennesker, 
der udnytter religionen. Dette er meget farligt og kan ødelægge den sociale 
sammenhængskraft og føre til uroligheder og vold inden for og på tværs af lande. 

Globalisering er forbundet med migration og den hurtige udvikling i medier og 
teknologi. Samfundene oplever forskellighed og pluralisme. Mennesker møder, lever 
sammen med og er i stigende grad i kontakt med andre, som er anderledes end dem 
selv. Både individer og samfund må lære nye måder at leve sammen på. Geopolitisk 
turbulens og alle mulige former for magtkampe mellem gamle og nye supermagter 
giver sig udslag i begivenheder både lokalt og globalt. Autokratiske regimer finder nye 
venner og allierede, og multilateralt samarbejde og institutioner bliver udfordret. 
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Vi oplever en voksende politisk retorik, hvor man fremmedgør ’den anden’ for egen 
politisk og økonomisk vinding – i fuld bevidsthed om, at det skaber en polarisering 
mellem ’dem-og-os’ nationalisme samt nedgørende historier og diskrimination. 

Samtidig bliver der stadigt mindre handlerum for civilsamfundsaktører, især de kritiske 
stemmer og dem, som udfordrer den politiske eller økonomiske magt. Alle mulige 
undskyldninger tages i brug for at gøre disse stemmer tavse. Religiøse grupper og 
individer, både kristne og andre, oplever restriktioner, marginalisering og i nogle lande 
endda forfølgelse. Også de steder, hvor man praktiserer sin religion og spiritualitet, er 
under pres. 

Religionens rolle 
I de senere år er der kommet en voksende anerkendelse af, også blandt sekulære 
aktører, at religion er noget, der skal tages med i betragtning, når man arbejder med 
bæredygtig udvikling. De fleste mennesker på jorden identificerer sig som tilhørende 
en eller anden religion. Religion er en vigtig kilde til normer og ideologier samt til en 
dannelse, som medvirker til at forme menneskers sind og værdier og derved fremme 
og retfærdiggøre mange slags handlingsmønstre. 

Religion kan aktivt benyttes til at legitimere krig og vold. Den kan misbruges i 
identitetspolitik, der fremmer en ’dem-og-os’ retorik eller af anti-rettighedsaktører til at 
diskriminere bestemte grupper eller individer. Og religion kan bruges af minoriteter 
som et slags ’skjold’ for at undgå kontakt med det omgivende majoritetssamfund. 
Religionen kan være en del af problemet – men den kan også være en del af løsningen. 
Kulturelle normer kan støtte grupper og individer eller holde dem tilbage. Den måde, vi 
vælger at opfatte jorden på, kan gøre en forskel mellem dem, der ødelægger miljøet til 
skade for os alle, og dem, der gør en indsats for at beskytte det, for eksempel ud fra en 
følelse af gensidig forbundethed med Guds skaberværk. 

Religiøse grupper eller religiøst engagerede aktører spiller ofte en meget vigtig rolle i 
at skabe forandringer – og i at række ud til ’den anden’. De er engageret i samfundet 
og anerkendt som betydningsfulde aktører, der kan skabe håb, og som arbejder for 
samfundsmæssige forandringer, fred, retfærdighed og et sundt forhold til natur og 
ressourcer. Kirker og andre religiøse institutioner er ofte de vigtigste leverandører af de 
grundlæggende velfærdsydelser, som f.eks. sundhed og uddannelse, og de udgør også 
de vigtigste sociale netværk for mange mennesker på kloden. 

Religion er ofte en kilde til åndelig styrke. Mennesker er åndelige væsener. Når verden 
ændrer sig hurtigt, og indimellem voldeligt, er religionen ofte en kilde til trøst, håb, 
styrke og tillid til, at det kan blive bedre, at en ny verden er mulig og finde kræfter til at 
gå til fælles handling. Og undertiden er troen den sidste kilde til modstandskraft. 
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Teologi og tro kan være frisættende og være en hjælp for mennesker til at forbinde sig 
med hinanden og med Gud. 

For Danmission er anerkendelsen af religionens rolle meget vigtig, og som en kristen 
organisation er vi parate og i stand til at arbejde konstruktivt i samspillet mellem 
religion og bæredygtig udvikling. 

3. Visioner, temaer og handlingsområder 
Den overordnede vision for vores programarbejde er, at vi arbejder for en verden med 
’bæredygtigt liv og fredelig sameksistens’. En verden, som mennesker kan leve i, og en 
verden med fredelig sameksistens – en verden, som mennesker kan leve i sammen. 
Dette er baseret på et helhedsorienteret verdenssyn, hvor mennesket og naturen lever 
sammen på en bæredygtig måde. 

Med udgangspunkt i denne vision arbejder vi med tre temaer, som har en række fælles 
og indbyrdes forbundne interventionsområder. 

Vision 

Bæredygtigt LIV og fredelig SAMEKSISTENS 
Vi støtter bæredygtigt liv – en verden, som mennesker kan leve i, og fredelig 
sameksistens – en verden, som mennesker kan leve i sammen. 

Tema 1: Kontekstuel teologi for tro og 
social handling 

• Styrke tro, håb og 
modstandskraft 

• Forvalterskab og social handling 
for at opnå en bæredygtig 
udvikling. 

Interventionsområder: 
• Styrke teologiske centre til at 

være katalysatorer for tro og 
social handling 

• Arbejde for religions- og 
trosfrihed, forsamlings- og 
foreningsfrihed og styrke 
civilsamfundet. 

Tema 2: Dialog og fredsopbygning 
• Styrke inkluderende og retfærdig 

samfundsopbygning 
• Fremme fredelig 

konflikthåndtering. 

Interventionsområder: 
• Styrke interreligiøs og 

interkulturel dialog og handling  
• Styrke trosbaseret 

fredsopbygning, mægling og 
konflikthåndtering. 

Tema 3: Retfærdig og bæredygtig 
forvaltning af naturressourcer 

Interventionsområder: 
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• Styrke lokalsamfunds adgang til 
og brug af naturressourcer samt 
beskyttelse af disse 

• Mindske fattigdom og styrke 
godt forvalterskab for mennesker 
og jord. 

• Styrke teologiske og åndelige 
svar på fattigdom og mangel på 
naturressourcer 

• Styrke en bæredygtig, retfærdig 
og rimelig adgang til og brug af 
naturressourcer 

• Forebygge og håndtere 
konflikter om naturressourcer. 

Tema 1: Kontekstuel teologi for tro og social handling 
Teologisk engagement og trosbaseret udvikling og handling er centrale områder for 
Danmission. Vi arbejder for, at mennesker kan fremme tro, håb og modstandskraft. Og 
vi arbejder for, at de kan opbygge handlekraft og styrke til at være gode forvaltere og 
påtage sig ansvar. Danmission vil fokusere på at udvikle teologiske centre til at være 
katalysatorer i deres respektive samfund, fremme kontekstuel teologisk reflektion og 
trosinspirerede sociale handlinger, udvikle og styrke den spirituelle forbundethed 
mennesker imellem og værne om menneskers rettigheder til at forsamles og arbejde 
sammen. 

A. Styrke teologiske centre til at være katalysatorer for tro og social 
handling 
Teologiske og trosinspirerede refleksioner kan fremme menneskelig kreativitet, nære 
håb og støtte handling for retfærdighed og social forandring (offentlighedsteologi, 
bevidst kontekstuel teologi og teologier omkring frihed fra fattigdom osv.), forstærke 
de positive indtryk af ’de andre’ (religionsteologi osv.), inspirere til udvikling for fred og 
støtte menneskers forhold til natur og ressourcer (økoteologi og teologier, der handler 
om forvalterskab, tjeneste, bæredygtighed og samhørighed). 

At få adgang til at opbygge færdigheder i at tænke kritisk, adgang til læring i 
omgivelser, der fremmer refleksion, og at blive i stand til at forestille sig og arbejde for, 
at i morgen skal blive bedre end i dag. Alt dette kan være det, der udgør forskellen 
mellem fortvivlelse og håb. De, der handler, er ofte adskilt fra dem, der er optaget af 
intellektuelle spørgsmål. Der er et behov ikke alene for at styrke de teologiske 
refleksioner, men også for at videreføre dem i sociale handlinger. 

Danmission vil: 

- Støtte og styrke kristne teologiske centre – uddannelsesinstitutioner – for at sikre 
teologisk uddannelse af høj kvalitet for fremtidige prædikanter, lærere og andre 
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i dialog og diakonalt arbejde, så de kan være katalysatorer for læring, refleksion 
og handling i deres lokalsamfund 

- Støtte udviklingen af kontekstuel teologi, offentlighedsteologi og et sprog, som 
svarer til menneskers stemmer, behov og håb i de lokale kontekster og som 
motiverer til handling 

- Støtte steder, hvor mennesker kan mødes og reflektere for at gå imod 
umenneskelige kræfter og stemmer og bidrage til en udvikling, der er til gavn 
for det nære samfund 

- Støtte socialt engagerede, trosbaserede aktører i at oversætte teologi til 
handling og styrke kirker og andre lokale trossamfund i at deltage i og bidrage 
til samfundet. 
 

B. Fremme religions- og trosfrihed; forsamlings- og foreningsfrihed og 
styrke civilsamfundet 
Selve grundlaget for at være aktive og handle sammen er truet i mange samfund. 
Stærke kræfter begrænser det handlerum, der gør, at grupper af mennesker, 
minoriteter, menneskeretsaktører eller lokale civilsamfundsorganisationer kan arbejde 
sammen, kæmpe for menneskerettighederne, gå til modstand mod fattigdom og 
arbejde for det fælles bedste. Dette gælder også religiøse aktører og minoriteter: For 
mange mennesker er de områder, hvor de kan praktisere og dyrke deres spiritualitet 
og religion, under pres. Af og til bliver religiøse tolkninger brugt til at legitimere 
diskrimination, vold, hadtale og hævn. Grupper, der allerede er diskriminerede, 
udsættes mere end andre for meget grov tale (nedgørende, diskriminerende og 
hadefulde udtryk) og voldelige handlinger bliver rettet mod dem eksempelvis i 
organiserede forsøg på at stigmatisere dem og gøre dem til syndebukke. 

Danmission vil: 

- Støtte tanke- og åndsfrihed og religions- og trosfrihed, så mennesker kan nyde 
retten til at tænke frit, have synspunkter og udveksle ideer, herunder også 
friheden til ikke at have nogen religion. Dette omfatter mennesker med en tro 
eller uden en tro, herunder indfødte grupper. Dette gælder også for retten til at 
dyrke og vise sin tro og religion i det offentlige rum – og dermed også til at 
forsamle sig og handle i fællesskab. Et særligt fokus er der på mennesker, der 
lever i fattigdom, og på diskriminerede og sårbare grupper 

- Fremme demokratisk dannelse, der fremmer fredelig pluralisme og 
inkluderende medborgerskab. Dette dækker også hjælp til at etablere sikre rum 
(safe spaces) og støtte til netværk af aktører, der vil ændre lokalsamfundet, på 
tværs af religiøse, etniske, sociale, professionelle og andre grupper 
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- Styrke de lokale aktører i civilsamfundet. Fremme fælles handling blandt 
forandringsaktører (civilsamfundsorganisationer og enkeltindivider) for social 
retfærdighed, aktivt medborgerskab og samfundsopbygning 

- Fremme organisering, dialog og fælles handling i lokalsamfundet 
- Beskytte og støtte forsamlings- og foreningsfrihed for alle, fremme et frirum til 

at indgå aktivt i civilsamfundet og fremme lige rettigheder og mangfoldighed 
for både lokale aktører og civilsamfundsaktører med fokus på sårbare grupper. 

Tema 2: Dialog og fredsopbygning 
Fred og retfærdighed er centrale ord i Bibelen. Tit optræder de sammen og minder os 
om at der ikke er retfærdighed uden fred – på sammen måde er der heller ikke fred 
uden retfærdighed (Salme 85:11) Danmission arbejder for styrket sameksistens og 
styrket samarbejde. Både handling og holdning er vigtige. En ændring i hvordan vi i 
tankerne ser på andre mennesker kan gøre en meget stor forskel mellem om vi er 
aktive for at ’elske din næste som dig selv’ elle i gang med at gøre ”de andre” til 
syndebukke, diskriminere eller være voldelige mod dem. 

A. Styrke interreligiøs og interkulturel dialog og handling 
Vi indgår i interreligiøs og interkulturel dialog for at styrke samfundsopbygning og 
relationer mellem mennesker til at engagere sig i fælles handling og samarbejde. Ofte 
opbygges relationerne gennem et fælles arbejde – at finde ’den fælles tredje’ 
(diapraxis). Det er afgørende at opbygge konstruktive og gensidige forhold på tværs af 
grupper, når samfund bliver ramt af forsøg på polarisering, voldelige konflikter eller 
humanitære og sundhedsmæssige kriser. 

Dialog og diapraxis kan være positive elementer til at bygge bro mellem mennesker og 
grupper i arbejdet med at formindske fattigdom, beskytte naturen og sikre social og 
økonomisk udvikling. I visse sammenhænge går dialog og diapraxis hånd i hånd, i 
andre sammenhænge kommer den ene først – og baner vej for den anden. 

Danmission vil: 

- Styrke interreligiøse og intrareligiøse, interkulturelle og interetniske relationer og 
bygge netværk for mennesker, som værdsætter og støtter op om den 
medmenneskelige forbundethed og samfundsopbygning 

- Støtte lokale aktører i at indbyde religiøse ledere og andre til 
forandringsskabende dialog på tværs af kulturelle og inter- og intrareligiøse skel 

- Fremme etablering og genopbygning af relationer mellem religiøst engagerede 
mennesker gennem aktiviteter af spirituel, eksistentiel og transformativ art – 
også i miljøer, der er udfordret af fjendskab, vold, konflikter og polarisering 
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- Støtte interreligiøs diapraxis og fælles social handling – trosbaseret involvering 
og handling til fordel for fred, sameksistens, fattigdomsbekæmpelse, 
naturbeskyttelse, retfærdighed og det fælles bedste på tværs af religiøse skel. 

B. Styrke trosbaseret fredsopbygning, mægling og konflikthåndtering 
Fred er mere end blot fravær af krig. Det kristne begreb ’Shalom’ har overtoner af 
harmoni, glæde og velvære, lykke og livsglæde samt gode og trygge relationer. Den 
kristne forståelse er, at fred er noget, man har i fællesskab. I en bred forstand dækker 
det også det at have fred med sig selv, fred med andre mennesker, fred med Gud og 
fred med den omgivende natur. 

Trosbaserede og traditionelle aktører kan ofte bruge deres rigdom af traditioner, 
historier, liturgier, værdier og praksis, som i visse sammenhænge siden de tidligste 
tider har været brugt til at fremme både retfærdighed og fred. Disse aktører og 
tilgange bliver tit overset i forsøget på at skabe fred, til trods for at trosbaserede aktører 
er til stede lokalt og kan spille formelle eller uformelle roller som mæglere i 
konfliktsituationer, som rådgivere og som forandringsagenter for social retfærdighed. 

Digitale teknologier spiller en voksende rolle i næsten alle sektorer af samfundet og på 
tværs af industrier gennem den voksende brug af et bedre og hurtigere internet, 
mekanismer til fjernmåling, satellitbilleder, kraftigere computere og gennem 
fremskridt i automatisk læring og kunstig intelligens. De tilbyder nye veje til at tackle 
problemer som fredsopbygning, konfliktløsning, krænkelser af rettigheder og voldelig 
ekstremisme, eller det vi også kalder PeaceTech. Danmission er allerede med på holdet 
på dette område, som vi fortsat ønsker at udforske. 

Danmission vil: 

- Støtte traditionelle og religiøse fredsskabere i at arbejde på tværs af skel med at 
forebygge, mægle og skabe forsoning, indbyde til samarbejde blandt alle typer 
aktører både på det lokale, regionale og nationale plan 

- Støtte lokale aktørers arbejde med at skabe fred i lokalsamfundet, med at 
analysere de mekanismer strukturelle problemer, der skaber konflikter, og med 
at etablere bæredygtige strukturer, som kan skabe social sammenhængskraft 

- Støtte psykosociale initiativer for mennesker, der lider under konflikter og 
konsekvenser af disse 

- Støtte lokale aktører i at tage initiativer til at forhindre vold i lokalsamfundet, 
ekstremisme, nedgørende historier, at personer og grupper blive gjort til 
syndebukke eller udsat for hadsk tale i samfundet, medierne og via den nye 
teknologi 
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- Fremme nytænkende tilgange til fredsskabelse og partnerskaber for at 
forebygge, lindre eller løse konflikter og skabe forsoning. Dette involverer både 
kvalitative tilgange med nogle få udvalgte personer og kvantitative tilgange 
med brug af sociale medier og teknologi herunder også PeaceTech. 

Tema 3: Retfærdig og bæredygtig forvaltning af 
naturressourcer 
Guds skaberværk - den verden, vi lever i - står over for udfordringer, som ikke tidligere 
er set. Det er en blanding af global mangel på vitale naturressourcer, formindsket 
biodiversitet og klimaforandringernes negative indflydelse på økosystemer og 
menneskers livsvilkår. Dette sker samtidig med, at uligheden vokser og der er ulige 
adgang for mennesker til de naturressourcer, som for de fleste mennesker er nøglen til 
at leve et liv i værdighed og fri af fattigdom. De forskellige udtryk for denne trussel 
begynder allerede at spille sammen, og i de kommende årtier er det sandsynligt, at det 
vil føre til en bølge af uroligheder, oprør, konkurrence og konflikter. Når 
naturressourcerne bliver færre og klimaforandringerne ødelægger vores økosystemer, 
vil adgangen til fødevarer blive udfordret, hvilket især vil påvirke den fattigste del af 
befolkningen. 

Naturens ressourcer bliver færre og færre, og det er et resultat af adskillige faktorer: 
mangel på forsyninger, strukturel mangel, overforbrug af ressourcer osv. Disse 
forskellige former for mangel kan føre til mulige destabiliserende sociale påvirkninger, 
eksempelvis mindre landbrugsproduktion og migration. Ødelæggende sociale 
konsekvenser som disse kan i nogle situationer føre til konflikter og vold. 

Disse trusler kalder på et svar – og også et kristent svar - der fremmer bæredygtig og 
retfærdig forvaltning, der fører til fælles handlinger på tværs af religiøse, politiske og 
andre skel. Danmission vil lægge vægt på følgende områder: Teologiske og spirituelle 
svar på manglen på naturressourcer: bæredygtig, retfærdig og rimelig adgang til og 
brug af naturressourcer og håndtering af konflikter relateret til naturressourcer. 

A. Styrke teologiske og åndelige svar på fattigdom og mangel på 
naturressourcer 
Mennesket er en del af Guds skaberværk. Samtidig er vi som mennesker blevet bedt 
om at drage omsorg for Skaberværket (1. Mosebog 2, 15). Vi er kaldet til at beskytte 
mennesker og jorden, vi bor på, og til at leve i harmoni. Dette er kun muligt, hvis vi 
indser den indbyrdes forbundethed og fuldt ud forstår, at naturen også passer på os på 
forskellig vis. 

Danmission vil: 
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- Fremme kristne teologiske og multireligiøse refleksioner om retfærdig, rimelig 
og ansvarlig forvaltning på tværs af religiøse og andre skel (grøn teologi) 

- Styrke åndelig og social forbundethed mellem trossamfund, der er påvirket af 
fattigdom og udfordringer relateret til naturressourcer (gensidig forbundethed) 

- Fremme interreligiøs dialog og samarbejde om udfordringer med fattigdom og 
naturressourcer (grøn interreligiøsitet). 

B. Styrke en bæredygtig, retfærdig og rimelig adgang til og brug af 
naturressourcer 
Rovdrift på naturressourcer udgør en reel fare for menneskeheden. I øjeblikket er vores 
forbrug betydeligt større end jordens evne til at regenerere disse ressourcer og 
håndtere vores affald. Dette betyder, at det er umådelig vigtigt at bevare naturens 
ressourcer såsom rent vand, skove og mineraler. Nedgang i naturressourcer og ulige 
adgang til og fordeling af disse ressourcer har en negativ påvirkning af livsgrundlaget 
for de lokalsamfund, der lever i områder, der er rige på naturressourcer. 

Danmission vil: 

- Støtte naturressourceafhængige lokalsamfund og civilsamfundsaktører i at 
beskytte og sikre adgang til disse ressourcer 

- Forbedre naturressourceafhængige lokalsamfunds livsgrundlag og 
modstandskraft 

- Fremme innovative partnerskaber med aktører fra den private sektor, tech-
aktører og forskningsinstitutioner for at udvikle alternative indtægtsmuligheder 
for fattige naturressourceafhængige lokalsamfund 

- Beskytte og støtte dem, der forsvarer naturressourcer, og skabe forbindelser på 
lokalt, nationalt og internationalt niveau. 

C. Forebygge og håndtere konflikter om naturressourcer 
Konflikter om adgang til naturressourcer vokser i rækkevidde, størrelse og intensitet. 
Hvis disse konflikter ikke bliver håndteret på en effektiv og rettidig måde, kan de 
eskalere til vold og resultere i miljøødelæggelse og således negativt påvirke 
lokalsamfunds livsgrundlag og medføre voksende fattigdom. 

Danmission vil: 

- Støtte naturressourceafhængige lokalsamfund og civilsamfundsaktører i at 
forebygge og håndtere konflikter omkring naturressourcer 

- Fremme dialogen mellem forskellige naturressourceaktører for at opbygge 
konstruktive relationer og styrke samarbejdet 
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- Fremme innovative tilgange til fredsopbygning og partnerskaber for at 
formindske konflikter om naturressourcer. 

4. Hvordan, hvor og hvem vi samarbejder med 
4.1 Mennesker – hvem skal vores indsats komme til gode? 
Vores lande- og regionsprogrammer er udarbejdet med henblik på at styrke og 
forbedre situationen for mennesker, grupper og lokalsamfund, der er påvirket af 
fattigdom, marginalisering, diskrimination, konflikter eller lignende – i den givne 
kontekst. Disse er vores primære målgruppe. 

Vi arbejder også for at skabe forandring på mere indirekte måder – ved at påvirke 
sociale strukturer og vigtige institutioner og aktører, som ikke selv er de mest sårbare 
og marginaliserede, men som ikke desto mindre har roller som beslutningstagere, og 
som kan nå og påvirke disse grupper og den retning, samfundet bevæger sig. Her er 
vores målgrupper mennesker og grupper, som har mulighed for at skabe en 
forandring (forandringsagenter), der hænger sammen med vores mål - i lokale 
sammenhænge og på tværs af grupper. Dette inkluderer også fremtidens 
forandringsagenter – de unge og fremtidens religiøse, samfundsmæssige, politiske og 
intellektuelle ledere. Det involverer også strategiske, institutionelle aktører såsom 
kirker og andre religiøse institutioner, civilsamfundet og lokale myndigheder. 

4.2 Partnere – vi arbejder i partnerskaber, gensidighed og følgeskab 
Danmission arbejder gennem og med partnere – hvoraf mange er lokale, mens andre 
er regionale, nationale eller internationale. Dette bygger på en forståelse af, at vi ikke er 
her for os selv. At blive udsendt til at være sammen i tjeneste er helt centralt for 
Danmission. Det er også centralt for vores partnerskabstilgang og hvem vi er partnere 
med. 

Set fra et kristent synspunkt er Danmission og vores partnere lemmer på det samme 
legeme, men med forskellige roller. Lokale aktører og partnere har rødder i de lokale 
kontekster og har legitimitet, viden, adgang og roller her, som Danmission ikke har. 
Lokale aktører kan f.eks. være legitime civilsamfund og lokale grupper. Lokale kirker 
kan f.eks. være kirkesamfund med gudstjenester og forkyndelse såvel som fællesskab, 
vidnesbyrd og tjeneste. 

Vi arbejder sammen med partnere, som vi deler mål og værdier med, og vi tilstræber at 
opbygge lande- og regionsprogrammer med forskellige typer af partnere, som har 
forskellige kompetencer og komplementerer hinanden i forsøg på at skabe synergi og 
effektiv påvirkning med og for dem, vi tjener. 
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Som en del af den kristne familie, den bredere familie af trosaktører og civilsamfundet 
og sammen med andre samfundsaktører finder vi vores partnere inden for de 
nedenfor viste sfærer. 

Danmission samarbejder med: 

- Kirken:  
Partnere: Kristne kirker og kristne civilsamfundsorganisationer 

- Civilsamfundet og andre trosaktører:  
Partnere: Trosbaserede organisationer og civilsamfundsaktører 

- Samfundet:  
Partnere: Akademikere, tech, sociale bevægelser, den private sektor osv. 

A. Kristne kirker og kristne civilsamfundsorganisationer 
Vi deler vores kristne tro med kirker og kristne trosbaserede organisationer, netværk 
og alliancer og har her en naturlig forbindelse. Dette giver os mulighed for at arbejde 
sammen som partnere med fælles sprog, fælles hukommelse og en forståelse af at 
være en del af Kristi legeme, som rækker hele jorden rundt, sendt ud sammen for at 
være en del af Guds universelle mission, som disciple for Jesus Kristus. Kristus sender 
mennesker ud for at tjene (diakonia) og for at genskabe og genopbygge fællesskabet i 
overensstemmelse med Guds kærlighed. 

Kristnes medvandring indebærer, at vi følges ad og ledsager hinanden også på de 
teologiske og åndelige områder – i bøn og gudstjeneste. Vi værdsætter, nærer og 
ønsker at styrke økumeniske intrakristne trosfællesskaber og relationer. Det at være en 
del af den samme familie giver os også adgang til både konstruktiv og kritisk dialog 
om vores forståelse af kristne normer, lære og teologi. Det giver os en platform, hvor vi 
kan arbejde med følsomme områder, hvor vi og vores partnere måske ikke er enige. Og 
det giver os lejlighed til at forholde os til de kristne opfattelser af ansvarligt 
forvalterskab – hvordan man kan håndtere betroet magt, midler og ressourcer på en 
ansvarlig og gennemsigtig måde. 

B. Trosbaserede organisationer og andre samfundsaktører 
Vi er partnere med trosbaserede organisationer og civilsamfundsorganisationer, 
netværk og alliancer, som vi deler mål og værdier med. På samme måde, som det er 
beskrevet ovenfor, er vi partnere ved at arbejde og gå sammen. Vi har tætte og 
naturlige relationer med andre trosbaserede organisationer, med hvem vi også har en 
fælles vandring. 

Som civilsamfundsaktør er vi også partnere med andre civilsamfundsaktører. Vi ønsker 
at bidrage til udvikling af stærke, selvstændige og forskelligartede grupper af 
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engagerede mennesker, hvilket er helt afgørende for at styrke en inkluderende og 
demokratisk udvikling. 

C. Øvrige strategiske programpartnere 
For at styrke og udvikle programarbejdet er vi partnere i kortere eller længere tid med 
offentlige eller private aktører, der har relevante kompetencer og færdigheder. 
Danmission bringer forskellige aktører sammen for at skabe samarbejde og synergi, 
tilføre ekstra værdi, afprøve mulige interventioner og føre dem ud i livet i større skala. 
Danmission fungerer som indbyder og facilitator til et inkluderende samarbejde og 
samskabelse på tværs af sektorer (eksempelvis akademikere, tech-aktører, sociale 
bevægelser, myndigheder og den private sektor). Desuden engagerer Danmission sig i 
at etablere strategiske netværk, alliancer og samarbejder. 

4.3 Hvor vi arbejder/Geografi 
Danmission er i disse år til stede i følgende regioner og lande: 

A. Den Østafrikanske Region: 
Programlande: Tanzania 
Netværkslande: Madagaskar 

B. Mellemøsten: 
Programlande: Libanon, Egypten, Jordan, Syrien og Irak 
Netværkslande: Ingen 

C. Den Syd/Sydøstasiatiske Region: 
Programlande: Cambodia og Myanmar 
Netværkslande: Bangladesh, Pakistan og Indien 

I de kommende år vil vi styrke vores tilstedeværelse og yderligere udbygge vores 
indflydelse i disse tre regioner såvel som i de nuværende programlande. Efterhånden 
som vi bliver klædt på til at udvide dette arbejdsområde, vil det være udgangspunktet i 
disse lande og regioner, at vi drager fordel af de muligheder, der ligger i 
programmatiske synergier på tværs af grænser og for at effektivisere vores arbejde. 

Vi vil udvikle nye lande- og regionsprogrammer baseret på en tilbundsgående analyse 
af behov og muligheder i hver enkelt kontekst og udformet sådan, at vi kan møde 
specifikke mål inden for de tematiske områder, som er beskrevet i denne strategi. Vi vil 
bygge på eksisterende partnerporteføljer i hvert land og udvide disse med nye 
partnerskaber, når og hvor det måtte være nødvendigt for at nå vores mål. En 
revidering af partnerskabsporteføljerne vil altid ske med et blik på at styrke synergiener 
og komplementaritet partnerne imellem. 
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Danmissions tilgang til partnerskaber er nærmere beskrevet i partnerskabspolitikken 
fra april 2022. 

Danmission er engageret på to niveauer i landene: 

Programlande: Det er her, Danmissions kerneprogram finder sted. Alle 
indsatser styres af denne programstrategi og af lande- eller 
regionsprogrammer. Danmissions sekretariat har ansvar for 
implementeringen, baseret på en klar opdeling og fordeling af roller og 
ansvar mellem lande- og regionskontorer og hovedkontoret i Danmark. 

Netværkslande: Disse er oftest lande, hvor Danmission tidligere har haft et 
større engagement, og hvor der er et ønske om at fortsætte 
partnerskabsrelationerne. Arbejdet med disse lande varetages af grupper 
af frivillige i Danmission inden for aftalte rammer og aftaler omkring 
rækkevidde og indhold af arbejdet. 

Oven i det globale engagement vil Danmission forfølge en ambition om at genoplive 
og yderligere udvikle programarbejdet i Danmark for at skabe større og tydeligere 
forbindelser mellem vores nationale og vores internationale arbejde. Dette arbejde vil 
tage udgangspunkt både i de tidligere erfaringer fra programaktiviteter i Danmark og i 
erfaringer fra vores internationale arbejde. Vi har allerede i dag både internationale og 
nationale erfaringer at trække på inden for Tema 2: Dialog og fredsopbygning, men 
forbindelserne mellem vores nationale og internationale arbejde vil blive udarbejdet i 
forhold til alle tre temaer i de kommende år. 

4.4 Fortalervirksomhed og netværk: Styrke forbindelserne mellem 
lokalt, nationalt, regionalt og globalt arbejde 
For at vores fortalervirksomhed skal komme lokale aktører til gode, er det vigtigt for os 
at arbejde med partnere, der har forankring, legitimitet og relevans i deres lokale 
kontekster. Men dette skal kombineres med den grad af omfang, gennemslagskraft og 
legitimitet, der ligger hos aktører, der har adgang til kanaler for fortalervirksomhed og 
kommunikation på nationalt, regionalt eller lignende niveauer. 

Vores tilgang er derfor ikke alene at sætte fokus på arbejdet i meget små lokalsamfund 
isoleret set, men heller ikke at arbejde i hovedstæder langt væk fra de mennesker og 
lokalsamfund, det drejer sig om. Derfor skal vi i vores lande- og regionsprogrammer 
arbejde med udvalgte temaer på tværs af lokale, nationale og regionale niveauer. Når 
vi udarbejder landeprogrammer, vil vi fokusere på program- og fortalerarbejde, som 
kan styrke og skabe synergi mellem disse niveauer, og vores partnerporteføljer bør 
afspejle dette. 
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Vi arbejder – som Danmission og med vores partnere – med fortalervirksomhed og 
opbygning af strategiske netværk og alliancer på alle niveauer, inklusive det globale 
niveau. Det præcise fokus i vores fortalerarbejde vil blive beskrevet i de operationelle 
planer inden for disse områder: 

- At fastholde og styrke bevidstheden om religion og udvikling og om religion, 
fred og konflikt. Herunder også religiøse aktørers rolle 

- Samspillet mellem det humanitære, udviklingsmæssige og fredsskabende 
arbejde samt lokale aktørers rolle 

- Civilsamfundets råderum og retten til aktivt at handle – som civilsamfund og 
som trosbaserede aktører 

- Retten til at sikre livsgrundlaget for familier og lokalsamfund og for at få adgang 
til og beskytte natur og naturressourcer. 

4.5 Tværgående principper 
De følgende principper er grundlæggende for Danmissions arbejde og går på tværs af 
alle vores forskellige programmer og projekter: 

Lokal kontekst og lokale partnere 
Vores arbejde bør altid tage sit udgangspunkt i den lokale kontekst, og vi arbejder med 
lokale partnere. Hvad vi gør, skal tilgodese de konkrete behov hos lokalbefolkningen og 
støtte op om lokale aktørers ansvarlige forvaltning af lokalsamfund og -miljø. 

Fællesskabsopbygning 
Mennesker er sociale væsener, skabt til fællesskab og samfund. Derfor er det at styrke 
sameksistens, samarbejde og opbygning af fællesskaber både en del af vores måde at 
arbejde på og et mål for vores arbejde. Fællesskaber er vigtige både for vores 
menneskelige trivsel i almindelighed og for vores bestræbelser på at skabe forandring. 
Ofte er selve det at ’arbejde sammen’ en del af at skabe fællesskaber, hvilket er 
grunden til, at vi helt bevidst arbejder som brobyggere ved at føre partnere med 
forskellige identiteter og professionelle baggrunde sammen. 

Menneskerettigheder 
Som en kristen organisation tror vi på alle menneskers iboende værdi, som udspringer 
af, at de er skabt i Guds billede. Af den grund fremmer vi menneskerettigheder for alle 
mennesker og for grupper af mennesker, og vi forpligter os på at arbejde med en 
rettighedsbaseret tilgang. Vi arbejder – sammen med vores partnere – for at sikre, at 
det enkelte menneske i vores målgrupper bliver set og behandlet med respekt som 
selvstændig aktør i egen ret – med råderet over sit eget liv. Folk skal sættes i stand til at 
deltage aktivt, til at give udtryk for egne behov og til at skabe forandring. De skal kende 
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deres rettigheder og forstå og opbygge kræfter til at ændre de strukturer, som skaber 
ulighed og diskrimination. 

Som en ramme for dette bruger vi PANEL+ principperne: Participation (deltagelse), 
Accountability (ansvarlighed), Non-Discrimination (ikke-diskrimination) and Equality 
(lighed), Empowerment (myndiggørelse), Linkage (forbindelse til 
menneskerettighederne). 

Danmission har den opfattelse, at kvaliteten i vores arbejde afhænger af vores evne til 
at opbygge vores partnerskaber og interventioner på så gennemarbejdede og 
kontekstuelt baserede analyser som overhovedet muligt, og vi stræber altid efter at 
sikre vores egen og vores partneres evner til at gøre dette. Det er relevant for vores 
tematiske analyser såvel som for vores analyser om køn og ligebehandling. Hvad angår 
køn, så går vi ud fra den grundlæggende opfattelse, at alle køn har lige rettigheder. Det 
er vigtigt for os at støtte op om både kvinders og mænds rettigheder, og vi tror på 
nødvendigheden af og potentialet i, at kvinder og mænd arbejder sammen for at 
fremme det fælles bedste. I hvert lande- og/eller regionsprogram, vil de specifikke 
analyser afgøre, hvordan kønsroller, kvinders rettigheder, mænds rettigheder, drenges 
og pigers rettigheder såvel som andre enkeltpersoners og gruppers rettigheder skal 
behandles og tages i betragtning i vores tematiske programmer. 

Godt forvalterskab og ansvarlighed 
Vi har ofte langvarige partnerskaber og værdsætter det deraf følgende fællesskab, 
medvandring, gensidighed og fælles respekt som en del af partnerskabet. Men 
partnerskaber kan også nå til en afslutning, enten på grund af forskelle i visioner eller 
arbejdsmetoder eller på grund af korruption eller misbrug af magt eller ressourcer på 
måder, der betyder, at tilliden er blevet ødelagt; den tillid, som er så nødvendig i et 
respektfuldt og frugtbart samarbejde. 

Vi er engagerede i og bidrager til de 17 verdensmål 
Vi ser vores strategi som liggende inden for rammerne af den globale 2030 Agenda og 
FNs 17 Verdensmål (SDGerne). Vi støtter og værdsætter den sammenhæng og 
udelelighed, der ligger i målene, deres fokus på mennesker, jorden, velstand, fred og 
partnerskab. Vi er fortalere for, fortæller om og deltager i dette kald til aktører fra alle 
sektorer om at tage ansvar og arbejde for denne universelle ramme og dagsorden og 
omsætte det til handling. Det vigtigste fokus skal være på de fattigste og de mest 
sårbare, uden at glemme princippet om ’ikke at lade nogen tilbage’. Med denne 
strategi ser vi os selv som bidragydere til følgende verdensmål: 

Mål 1: Afskaf fattigdom 
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Mål 4: Kvalitetsuddannelse 

Mål 5: Ligestilling mellem kønnene 

Mål 6: Rent vand og sanitet 

Mål 10: Mindre ulighed 

Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund  

Mål 13: Klimaindsats 

Mål 15: Livet på land 

Mål 16: Fred, retfærdighed og stærke institutioner 

Mål 17: Partnerskaber for handling 
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